

证券代码：000883

证券简称：湖北能源

公告编号：2024-057

湖北能源集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	湖北能源	股票代码	000883
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王军涛	熊维祥、刘晓	
办公地址	湖北省武汉市洪山区徐东大街 137 号	湖北省武汉市洪山区徐东大街 137 号	
电话	027-86606100	027-86606100	
电子信箱	hbnyzq@hbny.com.cn	hbnyzq@hbny.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	9,821,015,931.18	9,089,402,812.89	8.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,425,623,497.29	901,480,315.48	58.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,399,083,575.89	866,055,957.00	61.55%

经营活动产生的现金流量净额（元）	3,778,009,634.26	891,493,227.50	323.78%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.14	57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.14	57.14%
加权平均净资产收益率	4.38%	2.88%	1.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	95,552,802,675.04	91,290,338,313.36	4.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	33,257,623,949.41	32,237,212,005.36	3.17%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,622	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北宏泰集团有限公司	国有法人	27.31%	1,780,522,286	0	质押	350,000,000
中国长江电力股份有限公司	国有法人	26.30%	1,715,243,843	0	不适用	0
中国长江三峡集团有限公司	国有法人	15.66%	1,021,097,405	0	不适用	0
长电宜昌能源投资有限公司	国有法人	3.26%	212,328,040	0	不适用	0
国家能源投资集团有限责任公司	国有法人	3.25%	212,074,260	0	不适用	0
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	3.11%	202,676,864	0	不适用	0
三环集团有限公司	境内非国有法人	1.23%	80,390,536	80,390,536	质押	60,000,000
					冻结	20,202,524
长电投资管理有限责任公司	境内非国有法人	0.77%	49,900,532	0	不适用	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.71%	46,223,800	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.67%	44,000,401	0	不适用	0
上述股东关联关系或一	(1) 中国长江三峡集团有限公司为中国长江电力股份有限公司的控股股东；					

致行动的说明	<p>(2) 长电宜昌能源投资有限公司、长电投资管理有限责任公司为中国长江电力股份有限公司出资设立的全资子公司；</p> <p>(3) 除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。</p>
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期内，股东湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000,000 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
湖北能源集团股份有限公司 2019 年度第二期中期票据	19 鄂能源 MTN002	101900972	2019 年 07 月 19 日	2024 年 07 月 23 日	5,000	0.025
湖北能源集团股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 鄂能源 MTN001	102101242	2021 年 07 月 01 日	2024 年 07 月 05 日	80,000	0.034
湖北能源集团股份有限公司 2021 年度第二期中期票据	21 鄂能源 MTN002	102101295	2021 年 07 月 13 日	2024 年 07 月 15 日	70,000	0.032
湖北能源集团股份有限公司 2022 年度第一期中期绿色中期票	22 鄂能源 MTN001（绿色）	102280045	2022 年 01 月 06 日	2025 年 01 月 10 日	90,000	0.0283

据						
湖北能源集团股份有限公司 2022 年度第二期中期票据 (碳中和债)	22 鄂能源 MTN002 (碳中和债)	102280545	2022 年 03 月 16 日	2025 年 03 月 17 日	52,000	0.0275
湖北能源集团股份有限公司 2022 年度第三期中期票据 (碳中和债)	22 鄂能源 MTN003 (碳中和债)	102281090	2022 年 05 月 17 日	2025 年 05 月 19 日	50,000	0.026

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	58.37%	57.83%
流动比率	0.58	0.57
速动比率	0.54	0.53
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	7.18	5.92
扣除非经常性损益后净利润	162,738.85	105,357.8
EBITDA 全部债务比	9.80	7.96
利息保障倍数	4.42	3.51
现金利息保障倍数	7.56	2.85
贷款偿还率	100.00	100.00
利息偿付率	100.00	100.00

三、重要事项

(一) 报告期公司生产经营工作的主要特点

1. 经营形势持续向好

报告期内，公司呈现水火互济、风光互补、齐头并进的良好势头。水电方面，公司充分利用年初起调水位较高和上半年来水整体偏丰的有利时机，积极优化调度，实现水电发电量 69.30 亿千瓦时，同比增长 67.18%；火电方面，2024 年上半年火电发电量为 112.43 亿千瓦时，同比增长 15.80%，公司通过强化煤炭内部集采机制，合理把控采购节奏和长协兑现比例，降低燃料采购单价，不断提高火电盈利能力；新能源方面，公司科学制定市场交易策略，努力开拓绿证交易，实现发电量 28.01 亿千瓦时，同比增长 22.90%。上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润 14.26 亿元，同比增长 58.14%。

2. 项目建设加快推进

报告期内，公司加快推进项目建设。火电板块，宜城电厂铁路专用线投入运行，实现常态化运煤；江陵电厂主体工程正式开工；新能源板块，陕西榆林大基地一期光伏项目新增并网装机容量 48 万千瓦；

抽蓄板块，罗田平坦原项目主厂房第三层完成开挖，长阳清江项目通风兼安全洞全线贯通，南漳张家坪项目通风兼安全洞基本完成开挖。

3. 安全形势保持平稳

公司深入实施安全生产治本攻坚三年行动，层层压紧压实安全责任，组织开展各类安全、防汛检查，及时完成隐患整改。各生产单位立足防大汛、抢大险、救大灾，提前做好准备措施，妥善应对入梅以来的连续强降雨。上半年公司没有发生人身伤亡事故和一般及以上设备安全事故，实现安全生产“双零”目标。

（二）报告期公司主营业务情况

2024 年上半年，公司新增可控发电装机 65.55 万千瓦，均为新能源装机；截至报告期末，公司可控发电装机容量为 1,632.73 万千瓦，其中，水电装机 465.73 万千瓦，火电装机 663 万千瓦，风电装机 121.50 万千瓦，光伏发电装机 382.50 万千瓦。公司在湖北省内可控发电装机容量 1,450.90 万千瓦，占全省发电总装机容量 9,425.08 万千瓦（不含三峡电站 2,240 万千瓦）的 15.39%。

截至报告期末，公司天然气业务已在湖北省内建成 37 座场站，省内天然气长输管线 675 公里（含东湖燃机管道），城市燃气中压管线 278.10 公里，覆盖湖北全省 13 个省辖市、州中的 12 个；煤炭业务方面，荆州煤炭铁水联运储配基地上半年完成煤炭中转量 396 万吨，同比减少 44.43%。

（三）报告期公司生产经营情况

2024 年上半年，湖北省发电量 1,228.23 亿千瓦时（不含三峡电站发电量），同比增长 7.33%。其中，水电 263.64 亿千瓦时，同比增长 33.52%；火电 739.03 亿千瓦时，同比下降 3.10%；风电 75.49 亿千瓦时，同比下降 16.97%；太阳能 150.07 亿千瓦时，同比增长 60.77%。

2024 年上半年，公司完成发电量 209.75 亿千瓦时，同比增长 30.01%，其中湖北省内发电量 183.26 亿千瓦时，占湖北省发电量（不含三峡电站发电量）的 14.92%。报告期内，公司水电发电量为 69.30 亿千瓦时（含查格亚电站），同比增长 67.19%；火电发电量为 112.43 亿千瓦时（含新疆楚星电站），同比增长 15.80%；风电发电量 9.67 亿千瓦时，同比减少 6.67%；光伏发电量 18.34 亿千瓦时，同比增长 47.43%。报告期内，天然气输销气量为 10.92 亿标方；煤炭经销量 1,826.89 万吨。

2024 年上半年，公司售电量 200.71 亿千瓦时，同比增长 30.57%；平均售电价格为 0.48 元/千瓦时（含税），较上年同期下降 0.01 元/千瓦时；公司发电厂平均用电率为 3.82%，平均利用小时数约为 1,357.55 小时，同比增加 77.82 小时。上半年，公司所属境内电站市场化交易结算总电量 104.89 亿千瓦时，较去年同期增加 17.61 亿千瓦时，占公司所属境内电站上网电量的 55.87%。

（四）报告期内公司总体经营业绩

报告期内，公司实现营业收入 98.21 亿元，同比增加 7.32 亿元，增幅 8.05%。营业收入增长的主要原因：一是年初起调水位较高，且本期水电来水好于上期，水电发电量增加，致水电收入同比增加 10.03 亿元；二是因火电装机容量增加，发电量增加，致火电业务收入同比增加 6.77 亿元；三是因新能源装机容量增加，发电量增加，致新能源业务收入同比增加 0.95 亿元。报告期内，为防控风险，公司加快业务转型，发挥内部采购平台作用，收缩外部煤炭采购业务，煤炭采购聚焦内部集采业务，致煤炭贸易收入同比减少 10.41 亿。

2024 年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润 14.26 亿元，同比增加 5.24 亿元，增幅 58.14%。归母净利润大幅增加的主要原因：一方面，水电年初起调水位较高，且本期来水好于上期，水电发电量增加，水电业务净利润增加 4.96 亿元；另一方面，火电装机容量增加致发电量增加，且煤价呈下降趋势，火电业务净利润同比增加 3.33 亿元。同时，报告期内，公司新能源业务因湖北省开展第二轮长周期结算试运行，电力现货市场竞争激烈，市场电价下降，新能源业务净利润同比减少 1.27 亿元。报告期内，公司新能源项目合计可控发电装机容量 504 万千瓦，新能源发电量 28.01 亿千瓦时，同比增长 22.90%，实现净利润 2.42 亿元。

报告期内，公司其他重要事项详见公司 2024 年半年度报告全文。